دهم هجری معطوف گردید، زیرا که از این دوره است که مثنوی، به عنوان کتاب درسی مورد توجه قرار گرفت و شروح متعددی از مثنوی بر مثنوی در شبه قاره نوشته شد (همان: 29).

شرح‌های متعددی به زبان فارسی و به دیگر زبان‌های شبه قاره نوشته شده‌اند. برخی از شروح فارسی آن عبارتند از:

❖ اسرار الغیوب / حاشیه مثنوی / شرح مثنوی معنوی، اثر خواجه ایوب پارسا لاهوری (ولادت 1155ق / 1745م) که در 1120 ق / 1708م، آن را به پایان برده است. این شرح که در 1293 و 1320 ق در بمبئی به چاپ رسیده توسط محمد جواد شریعت در تهران تصحیح و چاپ گردیده است.

❖ اسرار مثنوی و انوار معنوی / اسرار نامه / شرح مثنوی معنوی، اثر غلام معین الدین عبدالله خویشگی قصوری چشتی متخلص به عبدی (1043 - 1106ق / 1643 - 1694م)، صوفی و نویسنده افغانی تبار شبه قاره، که گویا شرح دفتر اول مثنوی است و در 1102ق به نگارش درآمده است.

❖ حلّ مثنوی، از شاه محمد افضل اله آبادی که گزارش شش دفتر مثنوی را در بر دارد و در 1104ق / 1692م تدوین شده است. این شرح میان سال‌های 1317 / 1312 ق در چهار جلد در لکهنو چاپ شده است.

❖ دقایق الحقایق، اثر مولانا احمد رومی، صوفی طریقت مولویه و ساکن عوض هند که در 720 ق / 1320م به نگارش درآمده است. این شرح در تهران در سال 1354 ش به چاپ رسیده است.

❖ رحیق مختوم، شرح مثنوی از مولوی محمد نذیر، که در 1346ق در لاهور، چاپ سنگی شده است.

❖ شرح مثنوی، از ابوالمعالی لاهوری که گزارش و شرح برخی از اشعار مثنوی معنوی است.

❖ شرح مثنوی معنوی، از سید شکرالله خان خوافی هندوستانی.

❖ شرح مثنوی معنوی، که به وسیله عبدالقادر کتوری به نگارش درآمده است.

❖ شرح مثنوی معنوی، به نظم، از مولانا سلطان نظام الدین اولیا، که نسخه‌ای خطی از آن در کتابخانه انجمن آسیایی بنگال محفوظ است.

❖ شرح منظوم مثنوی معنوی / مثنوی گلشن اسرار، از باقرعلی خان نایطی که پایان نگارش آن را 1145ق / 1732م نوشته‌اند.

❖ فتوحات معنوی / شرح مثنوی، اثر مولانا عبدالعلی صاحب، ملقب به بحرالعلوم که مشتمل است بر شرح شش دفتر و در سال 1290ق / 1873م و 1293ق / 1776م در لکهنو به چاپ رسیده است.

❖ مخزن الاسرار / شرح مثنوی مولانا رومی / شرح مولانا رومی، از شیخ ولی محمد اکبرآبادی (سده 12ق) که در چهار جلد در لکهنو چاپ شده است.

❖ مکاشفات رضوی، از مولوی محمد رضا ملتانی لاهوری (سده 11ق) که نگارش آن در 1084ق / 1673م به پایان رسید. این شرح در 1294ق / 1877م در مطبع نولکشور در لکهنو چاپ شده است. کورش منصوری این شرح را تصحیح کرده که از سوی انتشارات روزنه در تهران به سال 1377ش به چاپ رسیده است. افزون بر این شروح، شرح مثنوی معنوی از نظام الدین محمد شاه داعی شیرازی (815 - 869ق) نیز با تصحیح و پیشگفتار محمد نذیر رانجها در دو جلد در 1364 و 1363 در اسلام آباد چاپ شده است.

**گلدسته مثنوی**؛ **مکاتبات رومی**؛ **حکایات رومی**؛ ترجمه و حاشیه مثنوی از قاضی سجاد حسین (تألیف 1394ق)؛ **ریاض العلوم**؛ **کشف المفهوم نور الحق**؛ **کنز مکتوم** از شاه غلام غوث و ... (رادفر، 1372: 289-284 به اختصار).

ب- بنگالی

❖ ترجمه منظوم دفتر اول مثنوی، از قاضی اکرم حسین نامی که در سال 1364ق / 1945م در کلکته چاپ شد (همان: 295).

ج- پنجابی

❖ ترجمه مثنوی منظوم، از سید امام علی شاه در 1163ق / 1750م (؟) در 979 صفحه به خط نستعلیق. ترجمه دیگری به زبان پنجابی از چوهدری محمدافضل خان.

❖ تفسیر مثنوی، از پیر امام شاه (تألیف 1329ق).

❖ ترجمه منظوم مثنوی، از مولوی شاه محمد دین قادری سیالکوتی که به سال 1357ق سروده شده است (همان: 295).

د- سندی

در زبان سندی، هم ترجمه‌های منظوم و مثنوی مولوی صورت گرفته که بدان‌ها اشاره می‌شود:

❖ ترجمه ناتمامی از مثنوی، توسط غلام محمد شاهوانی در حیدرآباد سند، به سال 1956-1957م / 1377ق.

❖ ترجمه‌ای از تمام مثنوی، در حیدرآباد سند به شعر سندی به نام اشرف‌العلوم از دین محمد فیروزشاهی که در شش دفتر بر همان وزن و قافیه مثنوی مولانا در 1960م در حیدرآباد سند چاپ شده است.

❖ چهره‌گشای مثنوی / ترجمه رونمای مثنوی، از مولانا دین محمد ادیب فیروزشاهی، ترجمه منظوم شرح چهل بیت از دیباچه مثنوی است و دوبار چاپ شده است و ...